Дело № 1-203/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2021 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д. при секретаре Волкове А.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Виноградовой Т.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Рябова А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: не позднее 12 часов 00 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 преследуя цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, наркотического средства - 

<

данные изъяты> психотропного вещества 

<

данные изъяты>, в крупном размере, и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, посредством сайта 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1 после получения адреса и места нахождения наркотического средства и психотропного вещества, от неустановленного следствием лица, должен был забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего расфасовать полученное им от неустановленного следствием лица наркотическое средство и психотропное вещество в удобную для сбыта упаковку и разложить вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество в скрытых местах – «закладках», на территории 

<

адрес>, для получения из этих мест потенциальными приобретателями оставленного ФИО1 вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 0

<

данные изъяты>, и об этих скрытых местах сообщить неустановленному следствием лицу. Неустановленное следствием лицо, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0

<

данные изъяты>, в «тайнике-закладке», находящемся в 

<

адрес>, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенные ФИО1 свертки с вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом, приготовленные для сбыта потенциальным приобретателям, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и психотропное вещество, денежные средства, в неустановленной следствием сумме. 

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, не позднее 12 часов 00 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, забрал оставленное неустановленным следствием лицом, вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить на территории Московской области, в том числе и на территории 

<

адрес>, а также по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес>, приобретенное им вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям, при этом используя электронные весы, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество в двадцать семь удобных для сбыта упаковок. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, оставил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, в скрытом месте – «закладке», после чего при помощи имеющегося у него при себе смартфона сфотографировал указанное место, определил координаты данного места, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, оставил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства – N

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в скрытом месте – «закладке», после чего при помощи имеющегося у него при себе смартфона сфотографировал указанное место, определил координаты данного места, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, оставил сверток из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, в скрытом месте – «закладке», после чего при помощи имеющегося у него при себе смартфона сфотографировал указанное место, определил координаты данного места, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, оставил сверток из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, в скрытом месте – «закладке», после чего при помощи имеющегося у него при себе смартфона сфотографировал указанное место, определил координаты данного места, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, оставил сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе ?

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, в скрытом месте – «закладке», после чего при помощи имеющегося у него при себе смартфона сфотографировал указанное место, определил координаты данного места, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытых мест – «закладок» вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, так как около 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, сотрудниками ОУР отдела полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, и в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 45 минут 21 марта 2021 года, у ФИО1 было изъято четырнадцать свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе 

<

данные изъяты> являющимся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и три свертка из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 

После этого, оставленное ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, в скрытых местах – «закладках», было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотров мест происшествий, проведенных в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 21 марта 2021 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>; на участке местности, расположенном около 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>; на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>.

После этого, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут 21 марта 2021 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 и хранящиеся в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям: три пакета из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе ?

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства – N

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером; один пакет из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 11,59 грамма, что является крупным размером; один пакет из полимерного материала с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 29 апреля 2021 года, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№), массами: объект № г; объект № г, содержится 

<

данные изъяты>) который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№ г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В составе представленного на экспертизу вещества (объект №), массой 

<

данные изъяты> г, содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. 

В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 марта 2021 года израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 1-2. 

В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 марта 2021 года израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 23 – 27. 

В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 22 марта 2021 года израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 18-21.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, вышеуказанными умышленными преступными действиями, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером; и психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, при этом показал, что обстоятельства при которых им было совершено данное преступление соответствуют изложенным в обвинительном заключении, пожелал воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем огласить его показания. В связи с изложенным, показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, на основании ч. 3 ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании.

Так допрошенный в качестве подозреваемого на предварительном следствии ФИО1 показал, что он проживает по вышеуказанному адресу около полутора лет. Эта квартира принадлежит его матери. Показания даёт добровольно без физического и психологического давления в присутствии адвоката. На момент допроса чувствует себя хорошо. Он рос в полной семье, также у него есть младший брат ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он посещал детский сад, затем школу. Успевал в школе на «удовлетворительно» и «хорошо». Отношения в семье были нейтральные. Недопонимания не было, но с родителями общался мало. После школы он сначала не поступил в университет, затем через год пересдал «Егэ» и поступил в МГУТУ на факультет технологии пищевой промышленности, но затем перестал его посещать после первого семестра первого курса. Ему не понравилась специальность. Затем он работал официантом в Москве в различных барах. На протяжении последнего года он не работает в связи с «короновирусом». Около года он раз в месяц употребляет мефедрон, путём вдыхания его через нос. Употребляет нерегулярно, не злоупотребляет. Примерно в декабре 2020 года он сильно нуждался в денежных средствах и искал работу. Тогда же он зашёл со своего мобильного телефона «Самсунг» на сайт «Гидра» заходил он через «тор-браузер». Его логин на гидре «SgmD9921» пароля он в настоящий момент не помнит. Пароль от его мобильного телефона – 

<

***>. На данном сайте он нашёл магазин «Секреты счастья», где было объявление о том, что данному магазину требуются «закладчики», то есть люди, которые путём распространения «тайников-закладок» осуществляют сбыт наркотических средств. За данную работу предлагалась заработная плата в размере от 600 рублей за одну «закладку». Он написал администратору данного магазина и сообщил, что желает у них работать. Ему ответили, что для этого необходимо внести депозит в размере 5 000 рублей. Всё общение происходило через «месенджер» на вышеуказанном сайте, посредством сообщений. После этого он перевёл на сайт посредством «обменнника» на сайте 5 000 рублей. То есть он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» перевёл деньги на сайт, по номеру телефона (в настоящий момент он не помнит этого номера), а они их сами переводят в бит-коины. Далее, примерно 5 или 6 марта 2021 года туда же в чат ему пришло сообщение с координатами места закладки. Цифр он сейчас не вспомнит, но помнит, что она находилась в 

<

адрес>. Также, на сайте было указано, что в данной закладке будут находиться: 50 грамм наркотического средства «соль», 50 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты>», 20 грамм психотропного вещества «амфетамин». В этот же день он поехал на такси в 

<

адрес>. Такси он заказывал со своего телефона посредством приложения «Убер», где забрал свёрток с вышеуказанными веществами. Далее он приехал домой по адресу своего проживания, где при помощи имеющихся у него в пользовании весов расфасовал вышеуказанные наркотические средства на более мелкие «свёртки». Он расфасовал следующим образом: 10 свёртков «соли» по 0,5 грамма, 5 штук по одному грамму, 2 штуки по 2 грамма. 

<

данные изъяты> 10 штук по 1 грамму, 10 штук по 2 грамма. 

<

данные изъяты> по 5 грамм, 3 штуки по 2 грамма, остальные четыре по 1 грамму. Из вышеуказанных веществ амфетамин он продал весь на территории г. Балашиха Московской области, продал часть мефедрона. 21 марта 2021 года около 12 часов 00 минут он вышел из дома по адресу своего проживания, после чего направился в сторону «Северного» Кучино 

<

адрес>, у него с собой примерно было 26 свёртков (точное количество он не помнит). Несколько закладок он сделал во дворах домов в Северном Кучино, сколько точно он не помнит. Далее он направился в сторону 

<

адрес>, где сделал ещё несколько закладок, штук пять примерно. Когда он делал закладку, он фотографировал её и при помощи приложения «Solocator» тут же определял её координаты. Однако, он их ещё не отправлял на сайт. Он планировал сделать это дома. Далее, около 13 часов 20 минут 21 марта 2021 года около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. Затем они пригласили двух мужчин в качестве понятых, в присутствии которых одним из сотрудников полиции в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 45 минут 21 марта 2021 года был произведён его личный досмотр, при проведении которого, сотрудники полиции изъяли из правого кармана его куртки семнадцать полимерных свёртков, в которых, в каждом, находилось наркотическое средство «соль», а из левого бокового кармана куртки, надетой на него сотрудник полиции изъял его мобильный телефон Samsung Galaxy A 70. Изъятые у него свёртки с наркотическим средством были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «№ 48» отдела полиции по обслуживания мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплённый подписями понятых и его подписью. Телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «№ 48» отдела полиции по обслуживания мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплённый подписями понятых и его подписью. Также, после этого, он пояснил сотрудникам полиции, что некоторые «закладки» с наркотическим средством он уже успел разложить. После этого один из сотрудников полиции кому-то позвонил и на место приехала следственно-оперативная группа. Далее они проследовали к местам, где он, как он уже пояснил ранее, успел заложить закладки. Он сам показывал дорогу сотрудникам полиции и сам показывал свёртки, которые успел заложить. Всего он показал пять закладок с наркотиками. Каждый из обнаруженных свёртков был упакован в отдельный бумажный конверт, клапаны которых были оклеены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «№ 48» МУ МВД России «Балашихинское». По каждому из осмотров был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, он, осознавая всю свою вину и положение, решил пойти на встречу сотрудникам полиции и добровольно рассказал, что дома, по адресу его проживания, у него также находятся наркотические средства. Прибыв домой, он сам показывал сотрудникам полиции и понятым, где и что у него находится, показал наркотические средства, весы, ноутбук, упаковки для наркотиков. В ходе осмотра его квартиры было изъято: пять полимерных пакетов с наркотическими средствами, электронные весы, магниты для крепления закладок, пустые полимерные пакеты для закладок, его ноутбук, так как через него он осуществлял отправку фотографий с закладками на сайт. Пароль от ноутбука 1881997. Все изъятое было надлежащим образом упаковано, скреплено печатями и подписями. Также хочет пояснить, что его девушка не знала о том, чем он занимается. В его ноутбук и телефон она никогда не заглядывала. После этого он был доставлен в отдел полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства. Вину свою признает полностью. В содеянном раскаивается том № 1 (л.д.75-78).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, его вина также подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 21 марта 2021 года им совместно с оперуполномоченными ФИО11, ФИО8 и ФИО12 при проведении мероприятия по противодействию распространению наркотиков на территории г. Балашиха Московской области в период с 13 до 14 часов возле 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО2. В процессе установления личности он нервничал. На их вопрос о наличии у него запрещённых предметов или веществ ответил, что ничего запрещённого у него при себе нет, в связи с чем, ими было принято решение о его личном досмотре. Были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых, в присутствии которых оперуполномоченный ФИО8 при проведении личного досмотра в тот же день, примерно в тоже время, из куртки, надетой на ФИО1, обнаружил и изъял более 15 свёртков из полимера с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «Самсунг». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженные в свёртках наркотики он приобрёл на сайте «Гидра», название магазина не помнит, для дальнейшей расфасовки и распространения. После чего, изъятое было упаковано и опечатано надлежащим образом. Затем ФИО1 пояснил, что ранее, в этот же день, он уже успел разложить некоторое количество наркотических средств в «тайники-закладки» и что готов указать места их нахождения. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа и прибывшая следователь ФИО9, в присутствии понятых, стала проводить осмотр места происшествия, в том числе они прошли по тропинке, где ФИО1 указал 4 или 5 мест сделанных им тайников-закладок, а следователь всё описала и изъяла обнаруженные пакетики с порошкообразным веществом. Далее ФИО1 пояснил, что у него по месту проживания также находятся наркотические средства. Было принято решение о производстве осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире, после чего вся следственно-оперативная группа, ФИО1, а также понятые, проследовали по вышеуказанному адресу, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты несколько пакетиков с порошкообразным веществом внутри, полимерные пакеты с пазовой застёжкой, изолента, магниты, электронные весы, ноутбук. Всё изъятое было упаковано и опечатано надлежащим образом.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показала, что она работает в должности следователя отдела СУ МУ МВД России «Балашихинское». 21 марта 2021 года около 14 часов 00 минут ей поступил звонок от оперативного дежурного ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», который сообщил о том, что по 

<

адрес>, сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» был остановлен гражданин ФИО1 и у которого при производстве личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом внутри, для чего необходимо проехать по вышеуказанному адресу с целью проведения осмотра места происшествия. После чего, она совместно с экспертом ФИО10 проехала по вышеуказанному адресу, где находились оперуполномоченные ФИО7, ФИО11, ФИО8 и ФИО12, а также гражданин, ранее ей неизвестный, который представился как ФИО1. Также находились двое ранее неизвестных ей лиц, приглашенных в качестве понятых. Далее ею был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого, участвующий в осмотре места происшествия оперуполномоченный ФИО11 пояснил, что немного ранее на этом месте был остановлен гражданин ФИО2 и у которого при производстве личного досмотра были обнаружены и изъяты 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон. По данному факту ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После чего ФИО1 пояснил, что ранее, в этот же день, он уже успел разложить некоторое количество наркотических средств посредством «тайников-закладок» и что он готов указать места их нахождения. Далее они прошли по местам на которые указывал ФИО1 в результате чего ими были обнаружены свёртки из полимера с порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в установленном законом порядке. По каждому факту ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 пояснил, что у него дома - в квартире 

<

адрес> также находятся наркотические средства. Было принято решение о производстве осмотра места происшествия в вышеуказанного квартире, после чего вся следственно-оперативная группа, гр. ФИО1, а также понятые, проследовали по вышеуказанному адресу, где, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: четыре пакета с порошкообразным веществом внутри, 1 пакет с напылением порошкообразного вещества, полимерные пакеты с пазовой застёжкой, два мотка изоленты, магниты, электронные весы, ноутбук. Всё изъятое было упаковано, опечатано и подписано в установленном законом порядке.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что ФИО1 является её сыном. 21 марта 2021 года ей позвонил сотрудник полиции, который сообщил о задержании её сына, после чего, она направилась в свою служебную 

<

адрес>, которую предоставила для проживая её сына ФИО1 с его девушкой. Там она, не заходя в квартиру, подождала приезда сотрудников полиции, понятых, её сына ФИО1 и они все зашли в квартиру. После этого, с её согласия, стал проводиться осмотр места происшествия в её квартире, в ходе которого её сын ФИО1 достал пакет, в котором находились какие-то пакетики с порошком, полиэтиленовые маленькие пакетики, весы и ещё что-то, количество она не помнит, так как была в шоковом состоянии, и передал сотруднику полиции. Также сотрудники полиции изъяли из квартиры ноутбук. Все изъятое было упаковано и опечатано. О том, что её сын занимался сбытом и употреблением наркотических средств она не знала и даже не подозревала. Охарактеризовать своего сына может как доброго, отзывчивого, порядочного человека. По её мнению он оступился, но осознал тяжесть содеянного, добровольно и самостоятельно проходит курс амбулаторного лечения от наркотической зависимости, впредь подобного никогда не совершит. 

Свидетель ФИО14, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 21 марта 2021 года около 13 часов 25 минут он проходил по 

<

адрес>, где к нему подошёл сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел к дому № по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, ранее ему неизвестный, одетый в белые кроссовки, черные джинсы, серую куртку, который представился как ФИО1 и примерно в это же время подошел еще сотрудник полиции с мужчиной ранее ему не известным, как впоследствии он узнал, приглашенным, как и он в качестве понятого. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму мужчине, приглашенному, как и он в качестве понятого, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего один из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр ФИО1, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 45 минут 21 марта 2021 года, из правого бокового кармана куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, а из левого бокового кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что вышеуказанные свертки он приобрел на сайте «Гидра» в магазине «Секреты счастья» для дальнейшей расфасовки и распространения. После чего, вышеуказанные свертки и мобильный телефон, были упакованы и опечатаны надлежащим образом. После чего, ФИО1 пояснил, что ранее, в этот же день, он уже успел реализовать некоторое количество наркотических средств посредством «тайников-закладок» и что он готов указать места их нахождения. После чего, на место приехали еще сотрудники полиции, затем сотрудница полиции женского пола разъяснила еще раз ему и второму понятому их права и обязанности, затем ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать в сторону 

<

адрес>, все участвующие в осмотре лица проследовали к вышеуказанному дому, где ФИО1 пояснил, что необходимо подойти к столбу, находящемуся около вышеуказанного дома. Подойдя к этому столбу ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он, 21 марта 2021 года положил закладку с наркотическим средством. По указанию ФИО1 был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Сотрудницей полиции при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка. Далее гражданин, представившийся как ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, все участвующие в осмотре лица проследовали к вышеуказанному дому, где ФИО1 пояснил, что необходимо подойти к забору, находящемуся около вышеуказанного дома. Подойдя к этому забору ФИО1 пояснил, что под крышей данного забора он, 21 марта 2021 года положил закладку с наркотическим средством. По указанию ФИО1 был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Сотрудницей полиции при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка. Далее гражданин, представившийся как ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, а именно на участок местности расположенный примерно в 200 метрах от вышеуказанного дома, все участвующие в осмотре лица проследовали на данный участок местности, где ФИО1 пояснил, что под бревном, лежащем на земле на вышеуказанном участке местности, в снежном покрове, он, 21 марта 2021 года положил закладку с наркотическим средством. По указанию ФИО1 был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Сотрудницей полиции при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка. Далее гражданин, представившийся как ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, а именно на участок местности расположенный примерно в 100 метрах от вышеуказанного дома, все участвующие в осмотре лица проследовали на данный участок местности, где гр. ФИО1 пояснил, что на участке местности, в снежном покрове, он, 21 марта 2021 года положил закладку с наркотическим средством. По указанию ФИО1 был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Сотрудницей полиции при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка. Каждый вышеуказанный сверток был упакован в отдельный бумажный конверт, скрепленный оттиском печати, снабженный подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Далее гражданин, представившийся как ФИО1 пояснил, что у него по месту проживания, а именно в 

<

адрес>, также находятся наркотические средства. Было принято решение о производстве осмотра места происшествия в вышеуказанного квартире, после чего все сотрудники полиции, гр. ФИО1, а также он и второй понятой, проследовали по вышеуказанному адресу, где, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: четыре пакета с порошкообразным веществом внутри, 1 пакет с напылением порошкообразного вещества, полимерные пакеты с пазовой застежкой, два мотка изоленты, магниты, электронные весы, ноутбук фирмы 

<

данные изъяты>», которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (том № 1, л.д.144-147).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетелей ФИО7, ФИО9 и ФИО13, а также оглашённые показания свидетеля ФИО14

Вина ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОУР отдела полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11 от 21 марта 2021 года, согласно которого им 21 марта 2021 года совместно с о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитаном полиции ФИО7, ФИО8 и ФИО12, проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 13 часов 20 минут около 

<

адрес>, был остановлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух мужчин при проведении личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане куртки, были обнаружены и изъяты: 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, 16 свертков обмотаны изолентой синего цвета, и один сверток обмотан изолентой красного цвета; из левого кармана куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Самсунг, в корпусе черного цвета, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. После проведения личного досмотра, ФИО1 пояснил, что ранее до задержания в Кучинском лесопарке, мкр. Кучино, г. Балашиха Московской области, 21 марта 2021 года примерно с 10 часов 00 минут, он разложил в тайниках закладки с наркотическим веществом, и что у него дома по вышеуказанному адресу также хранится наркотическое вещество (том № 1, л.д. 3).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 21 марта 2021 года, согласно которого 21 марта 2021 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 45 минут из правого бокового кармана куртки, надетой на ФИО1 были изъяты 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, а из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> № 1, л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Следователем ФИО9 при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка (том №, л.д. 12-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 05 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия около 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Следователем ФИО9 при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка (том №, л.д. 17-22).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия в 200 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Следователем ФИО9 при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка (том №, л.д. 23-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия в 100 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Следователем ФИО9 при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка (том №, л.д. 29-35).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия в 100 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Следователем ФИО9 при помощи имеющегося у нее при себе смартфона, были определены координаты данного места, где была обнаружена закладка (том №, л.д. 36-42).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года, согласно которого, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: четыре пакета с порошкообразным веществом внутри, 1 пакет с напылением порошкообразного вещества, полимерные пакеты с пазовой застежкой, два мотка изоленты, магниты, электронные весы, ноутбук фирмы «Sony», которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (том №, л.д. 44-56).

Справкой об исследовании № от 22 марта 2020 года, согласно выводам которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2) содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,93 г, объект 2 - 0,96 г. (том № 1, л.д. 58).

Справкой об исследовании № от 22 марта 2020 года, согласно выводам которой, в составе представленных веществ (объекты 1,2,5), массами: объект 

<

данные изъяты> г, объект 

<

данные изъяты> г, объект 

<

данные изъяты>, содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N - метилэфедрона. В составе представленных веществ (объекты 3,4), массами: 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты>, внесены в Список (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-5 (том №, л.д. 60).

Справкой об исследовании № от 22 марта 2020 года, согласно выводам которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1, 2, 4), содержится 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Масса веществ: объект 

<

данные изъяты>. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации N2 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Масса вещества: объект 3 - 11,59 г. (том № 1, л.д. 62).

Заключением эксперта № от 29 апреля 2021 года, согласно выводам которого, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№,92 г, содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. 

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№), массой №, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ. 

На поверхности представленных марлевых тампонов (объекты №№), «гр. ФИО1» каких-либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности применённого метода исследования, не обнаружено. 

На поверхности представленных электронных весов (объект №), содержатся 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). Определить точное количество 

<

данные изъяты> в составе смыва с поверхности объекта № не представляется возможным, в связи с отсутствием в распоряжении экспертов соответствующих методических рекомендаций и стандартных образцов для калибровки аналитического оборудования. N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством 

<

данные изъяты>), внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждённым Правительством РФ (том № 1, л.д.148-153).

Протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2021 года, согласно которого, следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в присутствии понятых осмотрены:

- 11 упаковок и пакетами с пазовой застежкой. В каждой упаковке по 100 пакетиков размером 40х60 мм. Всего 1100 полимерных пакетиков с пазовой застежкой;

- 472 неодимовых магнита, а также один моток изоленты синего цвета и 1 моток изоленты черного цвета;

- электронные весы. Весы имеют платформу для взвешивания, табло, кнопки управления и откидную крышку;

- ноутбук фирмы и модели 

<

данные изъяты>, изъятый по адресу: 

<

адрес>, ноутбук на момент осмотра выключен. При включении требуется код-пароль: №. При осмотре ноутбука обнаружена следующая, представляющая для следствия интерес информация: установлено приложение 

<

данные изъяты>, которое для входа в систему требует логин и пароль. Следователем вводится логин 

<

данные изъяты>», однако без пароля вход в систему не осуществляется. Более информации, представляющей интерес для следствия выявлено не было;

- телефон, изъятый из левого кармана куртки надетой на ФИО1 марки и модели: № в корпусе черного цвета с чехлом из полимерного материала черного цвета. В телефон вставлена sim-карта оператора сотовой связи «МТС». Телефон на момент осмотра выключен, при включении следователем вводится пароль: № При осмотре телефона обнаружена следующая, представляющая для следствия интерес информация: установлено приложение 

<

данные изъяты> которое для входа в систему требует логин и пароль. Следователем вводится логин 

<

данные изъяты>», однако без пароля вход в систему не осуществляется. Также в телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты> осуществляется вход в «Галерею» телефона, в которой обнаружено пять фотографий участков местности с координатами. Координаты совпадают с местами расположения «тайников закладок» обнаруженных в ходе осмотров мест происшествий 21 марта 2021 года. После осмотра вышеуказанный телефон упаковывается и опечатывается надлежащим образом;

- 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри. При вскрытии конверта в нем находятся: шестнадцать свертков из полимерного материала с магнитом в каждом с порошкообразным веществом внутри, один комок из пластилина с магнитом и свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, изъятый возле электрического столба возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> коорд. № 55.752516. При вскрытии конверта в нем находятся: сверток из полимерного материала с магнитом с порошкообразным веществом внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри изъятый с крыши навеса возле забора по адресу: 

<

адрес> Е коорд. № 37.973201. При вскрытии конверта в нем находятся: сверток из полимерного материала с магнитом с порошкообразным веществом внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри изъятый в лесном массиве мкр. Кучино в 200 метрах от 

<

адрес>, коорд. №. При вскрытии конверта в нем находятся: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, изъятый в лесном массиве мкр. Кучино в 100 метрах от 

<

адрес>, коорд. №. При вскрытии конверта в нем находятся: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и комок пластилина;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, изъятый из кирпичного забора возле 

<

адрес>, коорд. № При вскрытии конверта в нем находятся: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и магнитом;

- бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, изъятый при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем находится: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находятся 4 сейф пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем находятся: три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и один пакет из полимера с наслоением порошкообразного вещества внутри;

- бумажный конверт, внутри которого находятся «Смывы с рук ФИО1». При вскрытии конверта в нем находятся три свертка из отрезков бумаги, скрепленные металлическими скобами. В каждом свертке находится по марлевому тампону.

После осмотра вышеуказанные объекты упаковываются и опечатываются надлежащим образом (том №, л.д.161-167).

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

При этом судом допрашивались и оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

В отношении ФИО1 была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от 14 апреля 2021 года, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, у ФИО1 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от стимуляторов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования о длительном употреблении стимуляторов с ростом толерантности, сформированной психофизической зависимостью и абстинентным синдромом, а также выявленными при настоящем клиническом психиатрическом обследовании неустойчивостью эмоциональных реакций, легковесностью отдельных суждений при сохранности критических и прогностических способностей. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал также признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Также у ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки, речевого контакта и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 также может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, способен участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера, в соответствии со ст.ст. 97, 99 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от стимуляторов (наркомания), ему целесообразно проведение лечения и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсикомании в настоящее время у ФИО1 нет (том № 1, л.д. 128-130). В соответствии с выводами данного экспертного исследования, учитывая адекватное поведение подсудимого в настоящем судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает вид и размер наркотических средств и психотропных веществ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и учитывая размер наркотических средств и психотропных веществ, не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также, что ФИО1 ранее не судим (том №, л.д. 81-82), к административной ответственности не привлекался (том №, л.д. 83), на учёте у врача нарколога не состоит (том №, л.д. 86, 88, 90), но состоит на учёте у врача психиатра с диагнозом: «Эмоционально-неустойчивое расстройство личности» (том №, л.д. 92), по месту регистрации и фактическому месту жительства, жалоб со стороны соседей в отношении него не поступало (том №, л.д. 94, 96), положительно характеризуется по месту учёбы в среднеобразовательной школе, нарушения условий отбывания меры пресечения в виде домашнего ареста не допускал, добровольно с 19.04.2021г. проходит курс амбулаторного лечения от наркотической зависимости в наркологическом диспансерном отделении ГБУЗ МО ПБ №3 г. Егорьевск, совершенное им особо тяжкое преступление имеет неоконченный состав, его молодой возраст, а также его поведение после совершения преступления, связанное с активным способствованием раскрытию и расследованию совершённого преступления, в связи с чем, полагает возможным считать данную совокупность обстоятельств исключительной и применить положения ст. 64 УК РФ, в связи с чем, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. По изложенным основаниям суд также считает возможным при назначении наказания, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

При определении размера наказания в отношении подсудимого суд также учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 22 марта 2021 года по 23 марта 2021 года и с 27 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта соответствия одного дня содержания под стажей одному дню лишения свободы, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также время его нахождения под домашним арестом с 24 марта 2021 года по 26 июля 2021 года из расчёта соответствия двух дней нахождения под домашним арестом одному дню лишения свободы, произведённого в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- 27 свертков с порошкообразным веществом внутри, 1100 полимерных пакетиков с пазовой застежкой, два мотка изоленты, 472 неодимовых магнита, электронные весы, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, ноутбук фирмы и модели 

<

данные изъяты> с находящейся в нем информацией, мобильный телефон марки и модели: 

<

данные изъяты>/dsm в корпусе черного цвета с чехлом из полимерного материала с sim- картой оператора сотовой связи «МТС» с находящейся в нем информацией, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 17 мая 2021 года в отдельное производство материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в десятидневный срок. 

Судья: